COMUNE di COSSIGNANO

PROVINC ASCOTLI PICEN

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero 43 Del 05-06-21

Oggetto: UTILIZZO FONDI EX ART. 30, D.L. 30 APRILE 2019, N.
34, CONVERTITO E MODIFICATO DALLA LEGGE 28 GIUGNO
2019, N. 58. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO PER
REALIZZAZIONE STAZIONE BIKE SHARING AREA ANTISTAN=

L'anno duemilaventuno 1l giorno cinque del mese di giugno alle
ore 14:30, nella Residenza Municipale, in seguito a convocazione
disposta nei modi di legge, si e riunita la Giunta comunale nelle
persone dei signori:

Luciani Roberto SINDACO P
Carlini Angelo ASSESSORE A
Pasqualini Arianna ASSESSORE P
Assegnati n. 3 in carica n. 3 presenti n. 2 assenti n. 1

Assiste in qualita di segretario verbalizzante il Segretario Comunale,
Dr. Enrico Equizi;

Assume la presidenza il Sindaco Roberto Luciani che, constatato il
numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita
la Giunta comunale ad esaminare, discutere e deliberare in merito alla
proposta relativa all'argomento di cui all'oggetto, a tergo riportata.

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 05-06-2021 - pag. 1 - COMUNE DI COSSIGNANO



COMUNE DI COSSIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

PROPOSTA NR. 45 DEL 05/06/2021 DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
UFFICIO PROPONENTE: AREA TECNICA E DI GOVERNO DEL TERRITORIO

OGGETTO: UTILIZZO FONDI EX ART. 30, D.L. 30 APRILE 2019, N. 34, CONVERTITO E
MODIFICATO DALLA LEGGE 28 GIUGNO 2019, N. 58. APPROVAZIONE
PROGETTO ESECUTIVO PER REALIZZAZIONE STAZIONE BIKE SHARING
AREA ANTISTANTE EDIFICIO COMUNALE IN VIA BORA. CUP:
E31B20001320001.

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA

PREMESSO che:

e con deliberazione della Giunta comunale n. 40 del 05.06.2021 ¢ stata
accertata un’economia di spesa riguardante i lavori di messa in sicurezza ed
efficientamento energetico dellimpianto di pubblica illuminazione nel
nucleo abitato “Ponte Tesino” di € 4.337,11, a fronte di un finanziamento
di complessivi € 19.329,89 finanziati ai sensi dell’art. 30 del D.L. 30 aprile
2019, n. 34;

e con deliberazione della Giunta comunale n. 41 del 05.06.2021 ¢ stata
accertata un’economia di spesa riguardante i lavori di messa in sicurezza ed
efficientamento energetico dellimpianto di pubblica illuminazione nel
centro abitato di Cossignano di € 18.655,44, in relazione ad un
finanziamento concesso ai sensi dell’art. 1, comma 30 della Legge citata n.
160/2019 di € 50.000,00

CONSIDERATO pertanto che le economie derivate da entrambi gli interventi
ammontano a complessivi € 22.992,55 che, secondo le prescrizioni ministeriali non
potranno essere utilizzate per estendimenti funzionali o per varianti ai progetti originari,

ma esclusivamente per un nuovo progetto con un nuovo CUP e un nuovo CIG;

DATO ATTO che con deliberazione n. 42 del 05.06.2021 la Giunta Comunale ha fornito
le linee di indirizzo per il riutilizzo delle accertate economie di € 22.992,55 , rivolti alla
realizzazione di interventi in materia di mobilita sostenibile e nello specifico per la
realizzazione di una stazione “bike sharing’ da istituire nell’ambito dell’edificio comunale

sito in Via Bora (ex mattatoio);

RICHIAMATO il Decreto direttoriale del Ministero delle Infrastrutture del 10 luglio 2019,
disciplinante le modalita di attuazione della misura a sostegno delle opere di
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile realizzate dai Comuni secondo
quanto previsto dall’articolo 30, comma 1, del decreto- legge 30 aprile 2019, n.34 nel cui
allegato “A” vengono indicati gli interventi ammissibili riguardanti I'utilizzo dei fondi per la
realizzazione di opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo

territoriale sostenibile, con la previsione, per tale tematica, del servizio per la ciclo mobilita,

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 05-06-2021 - pag. 2 - COMUNE DI COSSIGNANO



compresa la micromobilita in sperimentazione, ad esempio bike sharing e altre forme di

noleggio;

RITENUTO pertanto, sulla base delle indicazioni fornite dalla Giunta Comunale, avviare,
da parte dell’Ufficio Tecnico Comunale, la progettazione della stazione di bike sharing in
Via Bora, nel’ambito dell'immobile comunale “ex mattatoio”;

EVIDENZIATO che il servizio di bike sharing consiste sostanzialmente nella messa a
disposizione dei cittadini di una serie di bike di proprieta comunale, dislocate in una
stazione prestabilita ed attrezzata per tale finalita che gli utenti potranno utilizzare durante
le giornate con 'obbligo della riconsegna, alla fine dell’utilizzo, nell’ambito della stazione

stessa;

ATTESO che tale progetto possa inserirsi e svilupparsi attraverso le iniziative gia avviate
dal Comune di Cossignano e attraverso la rete gia strutturata di “Marche Outdoor”, oltre

alla realizzazione e ’estensione del sentieri naturalistici realizzati o in corso di attuazione;

REDATTA pertanto dall’'Ufficio Tecnico Comunale la progettazione esecutiva per la
realizzazione di una stazione fissa di bike sharing, costituita da una stazione di prelievo e
deposito di 4 biciclette a pedalata elettrica assistita con relativo impianto di ricarica elettrica
e colonnina service e tools, con compressore e attrezzi, da posizionarsi dinanzi all'immobile
comunale sito in Via Bora; il sistema di postazione di bike sharing sara dotato di una
pensilina in legno a copertura dello spazio antistante I'ingresso allo stabile; la stazione di
ciclo posteggio sara collegata alla rete Enel;

PRESO ATTO della documentazione predisposta per la definizione del progetto
esecutivo, redatto ai sensi dell’art. 23, commi 4, 7 e 8 del D. Lgs. 50/2016 ¢ ss.mm.ii. ¢
composto dai seguenti elaborati:

TAV. 1 — Elenco Elaborati

TAV. 2 — Relazione tecnica e illustrativa

TAV. 3 — Quadro Economico

TAV. 4 — Documentazione fotografica

TAV. 5 — Elenco prezzi unitari

TAV. 6 — Computo metrico estimativo

TAV. 7 — Cronoprogramma lavori

TAV. 8 — progettazione architettonica — stato attuale e modificato

TAV. 9 — Schema impianto fotovoltaico

ELABORATO il quadro tecnico economico dell’opera redatto ai sensi dell’art. 16 del
D.P.R. 207/2010, che ai sensi dell’art. 216, comma 4 del nuovo D.lgs. 50/2016 in materia
di contratti pubblici ¢ comunque vigente sino all’emanazione delle direttive ANAC e dei

decreti dallo stesso previsti, per un totale di € 22.992,55 e ritenuto di approvatrlo:
QUADRO TECNICO ECONOMICO

a) LAVORI
- Realizzazione portico in legno € 6.500,00
- Sistemazione spazio esterno € 500,00
Totale € 7.000,00 €
7.000,00

b) SOMME A DISPOSIZIONE DELI’AMMINISTRAZIONE

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 05-06-2021 - pag. 3 - COMUNE DI COSSIGNANO



- Acquisto bike € 8.605,00
- Acquisto colonnina di servizio € 3.850,00

- IVALAVORI 10% € 700,00
- IVA forniture € 2.740,10
- Incentivi art. 113 d. Igs n. 50/2016 € 97,45
Totale somme a disposizione €15.992,55 €
15.992,55
TOTALE COMPLESSIVO €
22.992,55

ACQUISITO il relativo Codice Univoco di Progetto: E31B20001320001.

VISTO il verbale di verifica degli elaborati del 04.06.2021 redatto ai sensi dell’articolo 20,
comma 1 (rispondenza elaborati alla norma vigente) e seguenti del D. Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii. e il successivo verbale di validazione redatto dal Responsabile Unico del
Procedimento in data 04.06.2021, ai sensi dello stesso art. 26, comma 8 del citato decreto;

RITENUTO per quanto sopra constatare che a seguito della verifica del progetto lo stesso
¢ redatto secondo la vigente normativa e nulla osta all’approvazione dello stesso ai sensi e
per gli effetti dell’art. 23, commi 1,5,6,7 e 8 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32, comma 2, del
D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., le modalita di scelta del contraente per esecuzione dell’opera
saranno stabilite dal RUP nominato, al quale si demanda la scelta delle modalita di gara
secondo la nuova citata disciplina in materia di appalti pubblici che verranno stabilite con
apposita determinazione a contrarre;

VISTO il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 “Codice dei Contratti” e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R. 05/10/2010, n. 207 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.
Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. per quanto ancora in vigore ai sensi dell’art. 216 del D. Lgs. n.
50/2016.

VISTO il D.M. LL.PP. n. 145 del 19/04/2000 - Regolamento regolante il Capitolato
Generale di Appalto dei Lavori Pubblici per quanto ancora vigente a seguito dell’attuazione
del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

RICHIAMATO il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, in particolare ’art. 48 in riferimento alle
competenze della Giunta comunale;
PROPONE

- di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente proposta
di deliberazione;

- di procedere, coerentemente con le disponibilita economiche accertate di cui ente
potra beneficiare, all’attuazione di interventi di in materia di mobilita sostenibile e
nello specifico per la realizzazione di una stazione “bike sharing’ da istituire nell’ambito

dell’edificio comunale sito in Via Bora (ex mattatoio);

- di approvare il progetto esecutivo relativo all’intervento di REALIZZAZIONE DI
UNA STAZIONE DI BIKE SHARING negli spazi antistanti I'edificio comunale in

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 05-06-2021 - pag. 4 - COMUNE DI COSSIGNANO



Via Bora (ex mattatoio), C.U.P. E31B20001320001., redatto ai sensi dell’art. 23, commi
4,7 ¢ 8 del D. Lgs. 50/2016 dall’Ufficio Tecnico Comunale e composto dai seguenti
elaborati:

- TAV.1 - Elenco Elaborati

- TAV. 2 — Relazione tecnica e illustrativa

- TAV. 3 — Quadro Economico

- TAV. 4 — Documentazione fotografica

- TAV. 5 — Elenco prezzi unitari

- TAV. 6 — Computo metrico estimativo

- TAV. 7 — Cronoprogramma lavori

- TAV. 8 — progettazione architettonica — stato attuale e modificato

- TAV. 9 — Schema impianto fotovoltaico

- di approvare il quadro tecnico economico dell’opera, redatto a norma dell’art. 16 del
D.P.R. n. 207/2010, che ai sensi dell’art. 216, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016 in
materia di contratti pubblici, ¢ comunque vigente sino all’emanazione delle direttive
ANAC e dei decreti dallo stesso previsti, per I'importo totale di € 22.992,55:

QUADRO TECNICO ECONOMICO

c) LAVORI
- Realizzazione portico in legno € 6.500,00
- Sistemazione spazio esterno € 500,00
Totale € 7.000,00 €
7.000,00
d) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
- Acquisto bike € 8.605,00
- Acquisto colonnina di servizio € 3.850,00
- IVALAVORI 10% € 700,00
- IVA forniture € 2.740,10
- Incentivi art. 113 d. Igs n. 50/2016 € 97,45
Totale somme a disposizione €15.992,55 €
15.992,55
TOTALE COMPLESSIVO €
22.992,55

- di stabilire che la spesa complessiva per la realizzazione del progetto ammonta a €
22.992,55 derivati dall’accertamento delle economie, verranno imputate al capitolo
2502/5 (€ 4.337,11) del bilancio comunale e al cap. 2665/0 (€ 18.655,44) ;

- di prendere atto che il presente progetto esecutivo, per quanto riguarda i contenuti, ¢
stato redatto secondo quanto previsto dall’art. 23 del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e
ss.mm.ii. e secondo quanto previsto dal D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 ancora vigente in
esecuzione delle norme transitotie previste dall’art. 216, comma 4 del D. Lgs. 50/2016
e ss.mm.ii.;

- di stabilire che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.
Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ¢ il Responsabile dell’Area Tecnica e di Governo del
territorio, Geom. Marilena D’Angelo;

- di dichiarare la delibera di approvazione della presente proposta immediatamente
esecutiva, ai sensi dell’articolo 134 del Decteto legislativo n. 267/2000, stante I'urgenza
dell’avvio delle procedure di affidamento dei lavori e forniture.

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 05-06-2021 - pag. 5 - COMUNE DI COSSIGNANO



Al sensi dell’art. 49 del Decreto legislativo n. 267/2000, sulla proposta di cui trattasi,
vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma, nelle risultanze seguenti:

- di regolarita tecnica, da parte del responsabile del servizio interessato (in quanto la
proposta non ¢ mero atto di indirizzo): PARERE FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELI’AREA
TECNICA E DI GOVERNO DEL TERRITORIO
Geom. Marilena D’ Angelo

- di regolarita contabile da parte del responsabile di ragioneria (in quanto la proposta
comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata): PARERE FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELI’AREA

ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA
Dott. Enrico Equizi

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 05-06-2021 - pag. 6 - COMUNE DI COSSIGNANO



LA GIUNTA COMUNALE
Esaminata la proposta sopra riportata e ritenuta la medesima meritevole di approvazione;
Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267,
Vista la normativa in proposta richiamata;
All’'unanimita dei voti espressi nei modi di legge,
DELIBERA

- di approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del
dispositivo di cui al presente provvedimento;

- di procedere, coerentemente con le disponibilita economiche accertate di cui ente
potra beneficiare, all’attuazione di interventi di in materia di mobilita sostenibile e
nello specifico per la realizzazione di una stazione “bike sharing’ da istituire nell’ambito

dell’edificio comunale sito in Via Bora (ex mattatoio);

- di approvare il progetto esecutivo relativo allintervento di REALIZZAZIONE DI
UNA STAZIONE DI BIKE SHARING negli spazi antistanti I'edificio comunale in
Via Bora (ex mattatoio), C.U.P. E31B20001320001., redatto ai sensi dell’art. 23, commi
4,7 ¢ 8 del D. Lgs. 50/2016 dall’Ufficio Tecnico Comunale e composto dai seguenti
elaborati:

- TAV. 1 - Elenco Elaborati

- TAV. 2 — Relazione tecnica e illustrativa

- TAV. 3 — Quadro Economico

- TAV. 4 — Documentazione fotografica

- TAV. 5 — Elenco prezzi unitari

- TAV. 6 — Computo metrico estimativo

- TAV. 7 — Cronoprogramma lavori

- TAV. 8 — progettazione architettonica — stato attuale e modificato
- TAV. 9 — Schema impianto fotovoltaico

- di approvare il quadro tecnico economico dell’opera, redatto a norma dell’art. 16 del
D.P.R. n. 207/2010, che ai sensi dell’art. 216, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016 in
materia di contratti pubblici, ¢ comunque vigente sino all’emanazione delle direttive
ANAC e dei decreti dallo stesso previsti, per I'importo totale di € 22.992,55:

QUADRO TECNICO ECONOMICO

e) LAVORI
- Realizzazione portico in legno € 6.500,00
- Sistemazione spazio esterno € 500,00
Totale € 7.000,00 €
7.000,00
f) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
- Acquisto bike € 8.605,00
- Acquisto colonnina di servizio € 3.850,00
- IVA LAVORI 10% € 700,00
- IVA forniture € 2.740,10

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 05-06-2021 - pag. 7 - COMUNE DI COSSIGNANO



- Incentivi art. 113 d. Igs n. 50/2016 € 97,45

Totale somme a disposizione €15.992,55 €
15.992,55
TOTALE COMPLESSIVO €
22.992,55

- di stabilire che la spesa complessiva per la realizzazione del progetto ammonta a €
22.992,55 derivati dall’accertamento delle economie, verranno imputate al capitolo
2502/5 (€ 4.337,11) del bilancio comunale e al cap. 2665/0 (€ 18.655,44) ;

- di prendere atto che il presente progetto esecutivo, per quanto riguarda i contenuti, ¢
stato redatto secondo quanto previsto dall’art. 23 del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e
ss.mm.ii. e secondo quanto previsto dal D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 ancora vigente in
esecuzione delle norme transitorie previste dall’art. 216, comma 4 del D. Lgs. 50/2016
e ss.mm.ii.;

- di stabilire che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.
Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ¢ il Responsabile dell’Area Tecnica e di Governo del

territorio, Geom. Marilena ID’Angelo;

La presente deliberazione, con votazione altresi unanime, viene dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 05-06-2021 - pag. 8 - COMUNE DI COSSIGNANO



I1 presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

I1 Presidente
f.to Luciani Roberto

I1 Segretario Comunale
f.to Dr. Enrico Equizi

Il sottoscritto segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267 del

18/08/2000:

- & stata affissa all'albo pretorio comunale il giorno 11-08-021

per rimanervi per quindici giorni consecutivi, fino al 26-08-2021;

- €& stata trasmessa 1in elenco ai capigruppo consiliari, 1in Dbase
all'art. 125, D.Lgs. n. 267/2000;

- E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE
Dalla residenza comunale, 1i 11-08-021

IL Segretario Comunale
Dr. Enrico Equizi

Il sottoscritto segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione dell'art. 134, D.Lgs.
n. 267/2000:

é divenuta esecutiva il giorno:.......c.ceiiiieennnenn.

- decorsi 10 giorni dalla pubblicazione: [ ]

- decorsi 30 giorni dalla trasmissione al CO.RE.CO.: [ ]

- perche dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4.

I1 Segretario Comunale
Dr. Enrico Equizi

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 05-06-2021 - pag. 9 - COMUNE DI COSSIGNANO



